
. 53 Bilag til bet; 0; lovf. om midlértidig inxpbrtafgift.' * , 54 

Bilag 6. 

HÅNDVÆRKSRÅDET 
Organisationen for dansk Håndværk og mindre Industri. 

Den 19. oktober 1971. 

I anledning af regeringens forslag om en 
midlertidig importafgift på en lang række 
varer 홢 færdigvarer såvel som råvarer 홢 
skal Håndværksrådet tillade sig at anføre 
følgende: 

Håndværksrådet nærer stór betænkelig- 
hed ved lovens gennemførelse både af natio- 
nalè og internationale grunde. 

Der er for rådet ingen tvivl om, at den 
forhøjelse af prisniveauet, som lovens gen- 
nemførelse bevirker ̂ vil få virkninger for 
arbejdslønningerne og ! dermed ' vil forøge 
omkostningerne både for eksporterhvervene, 
de importkonkurrerende erhverv samt de 
øvrige hjemmemarkedserhverv. 

For byggeriets yedkommende vil lovfor- 
slagets gennemførelse i den foreliggende form 
eksempelvis ramme VVS-fagene hårdt, og 
desuden vil alle de fag, som importerer de 
fleste af deres råvarer, også rammes uheldigt. 

For fremstillingsfagenes vedkommende vil 
de forhøjede priser på mange råvarer og halv- 
fabrikata forårsage højere varepriser 홢 og 
dermed et mindre salg netop på et tidspunkt, 
hvor især mange mindre og mellemstore 
virksomheder befinder sig i vanskeligheder. 
Det samme gør sig efter rådets mening gæl- 
dende for reparations- og servicevirksomhe- 
derne. 

I denne forbindelse skal det nævnes, at de 

forhøjede priser på maskiner og andre pro- 
duktionsmidler vil medføre stigende van- 
skeligheder med at fremskaffe tilstrækkelige 
midler til investering. 

Rådet tillader sig at gå ud fra, at det 
fremsatte forslag til lov om midlertidig im- 
portafgift, i relation til Boligministeriets 
cirkulære af 9. maj 1971 biri faste priser og 
tider på bygge- og anlægsarbejder, betrag- 
tes som et statsligt pålæg og : som sådant 
ikke er omfattet af kravet om fast pris, jfr. 
cirkulærets § 6. Stigninger i importmomsen 
er ligeledes undtaget fra cirkulærets krav 
om faste priser. 

Såfremt der ikke gives fritagelse for flere 
varepositioner, vil rådet advare mod de 
vanskeligheder, loven måtte afføde for det 
danske erhvervsliv. Desuden vil rådet på- 
pege det nødvendige i, at toldmyndigheder- 
ne bemyndiges til at dispensere fra loven, 
hvor forholdene måtte gøre det påkrævet. 

Endelig skal rådet give udtryk for den 
opfattelse, at gennemførelsen af en lov som 
den foreslåede ikke bør ske som haste- 
foranstaltning uden tilstrækkelig tid til at 
gennemarbejde forslaget. 

Sluttelig vil rådet pege på, at lovforslagets 
gennemførelse i den foreliggende form vil 
medføre helt vilkårlige forvridninger i er- 
hvervslivets afsætningsstruktur. 

P. R. V. 

Adolph Sørensen. 
/ M. J. Rosenberg. 

Til det af folketinget nedsatte udvalg til behandling 
af forslag til lov om midlertidig importafgift. 


